ebam in commune vocem prælii, quæ præces- oe pacto repetere: ademerat enim pudorem de- li prælium desertor prælii imperator. Quam turpis si imperatori, et militibus ea desertio esset, lit, cum odiosissimum desertoris elogium, quo Maximinus notatur, tum insignis ista Athenien- ut ut prælio cæсорum, commendatio apud Jus- , lib. ix, cap. 3: Non tamen immemores pris- floriæ cecidere: quippe adversis vulneribus, om- ca qua tuenda a ducibus acceperant, morientes ribus texerunt. Imo, quod memoria exciderat, i Justino, lib. xxii, cap. 8: exemplum est fla- ngulare rex exercitus sui desertor.

ille kalendis maiis, id est, una nocte atque una

die, Nicomediam alia nocte pervenit. Post die, deest aliquod vocabulum, quod sit nomen mansionis, ad quam kalendis maiis, id est, una nocte atque una die, venerit Maximinus, unde Nicomediam alia nocte pervenit. BOHERELLUS. — Post die, deest ad fretum. TOLLIUS.

Nicomediā alia nocte pervenit. Lege, alia nocte. ALLIX. — Quid si nec quidquam desit, nec aliud quidquam, præter ordinem verborum, sit corruptum; ut hic ordo scilicet genuinus olim fuerit: At ille kalendis maiis, id est, una nocte, una die, atque alia nocte, Nicomediam pervenit.

Millia centum sexaginta. Soixante lieues. Maucroix. Id est, sexaginta leucas; cum, si sibi constare voluisset, debuisset tantum ponere, cinquante-trois lieues, leucas quinquaginta tres.

Raptisque filiis, etc. Hoc est, raptim, seu cum summa festinatione capitis. Livius in eundem sen- sum: « Propiorque excusanti transitionem ut ne- cessariam, quam gloriant eam velut primam occa- sionem raptam. » Sed nec alio sensu forsitan Chris- tus apud Matthæum c. ii, 12: Ἀπὸ δὲ τῶν ἡμερῶν Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ ἕως ἄρτι, ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν βιάζεται, καὶ βιασται ἀρπάζουσιν αὐτήν. Vulgata: « A diebus autem Joannis Baptistæ usque nunc regnum cælo- rum vim patitur, et violenti rapiunt illud.

Petivit Orientem. Sed in Cappadocia, etc. Id est, primum quidem in Orientem proprie dictam recipe- re se decreverat, adeoque Cappadociam prætergredi, et Syriam v. gr. petere, ex qua haud multo antea, tanquam ad se pertinente exercitum in Bithyniam ad vicinas Licinii provincias, si posset, invadendas moverat. Verum cum, iter faciendo, non paucos milites præter spem in Cappadocia tam ex fuga, quam ab Oriente collegisset, in Cappadocia aliquan- diu substitit. Quod dum limito, inter alia propter Zozimi locum facio, quem apud Baluzium invenies. Ex his autem, vel me tacente, intelligis Cappado- ciam huic auctori non fuisse in notione Orientis spe- cialiter dicti comprehensam.

Ita vestem resumpsit. Ces légers secours lui don- nèrent le courage de reprendre encore la pourpre. MAU- croix. Hoc est, breviter, ita purpuram resumpsit. — And there he took the purple again, versio anglica: tanquam vulgata lectio sit, ibi purpuram resumpsit. — Omnino, vel ibi vestem resumpsit legendum, vel, quod præferam, sensus est: Deinde vestem resump- sit; uti jam supra plus semel, τὸ ita idem esse atque deinde, vel postea monuimus. Confer, si pluribus ad- huc exemplis opus est, Justinum, lib. v, cap. 3 in fine; item lib. xi, cap. 7, in fine quoque: ne et alia rursus indicem.

CAPUT XLVIII.

Accepta exercitus parte ac distributa. Sui-ne exer- citus? an hostilis? Nam variant interpretes. Ego hostilem cum Maucroixio intelligo: quia si de ac- cepta a Licinio sui proprii exercitus portione, eaque simul in varias, puta, civitates distributa sermo es- set, nequaquam proxime sequeretur, trajecit exerci- tum in Bithyniam, sed trajecit alteram in Bithyniam; cum qui pone se sui exercitus partem de industria relinquit, non amplius exercitum, sed solummodo partem alteram exercitus trajiciendam habeat. Atqui diserta nostri narratio est: « Licinius, accepta exercitus parte ac distributa, trajecit exercitum in Bithyniam paucis post pugnam diebus. » Accedit, quod cum sub finem præcedentis capitis diserte de Maximini exercitu scripserit: Pars dimidia pro- strata est, pars autem vel Licinio dedita, vel in fu- gam versa, optime invicem cohæreant, partem ali- quam Maximiani exercitus voluisse se Licinio dedere: Licinium autem eandem primo libenter accepisse in deditionem; paulo post vero prudenter in diversas suorum militum seu turmas, seu catervas, distri- buisse; ac tum denique exercitum, ita ex suis et Ma- ximianis constautem, trajecisse in Bithyniam.

Die iduum juniarum. Die quidem iduum juniarum Nicomediæ propositæ sunt litteræ de restituenda Ecclesia ad præsidem missæ, ut testatur Lactantius: sed datæ fuerant Mediolani eodem anno, Christi scilicet 313, circa mensem martium, ut Constantinus et Licinius in iisdem diserte asserunt. PAGIUS.

Die iduum juniarum. Le treizième de juin. MAUCROIX.—Id est, die decimo tertio junii. *On the thirteenth of June,* versio anglica: quæ diversæ tantum ejusdem rei notationes sunt.

Constantino atque ipso ter consulibus. Anno nempe Christi 313. PAGIUS.

De restituenda ecclesia. Nicomediensi scilicet, cæterisque, quæ ante decennium per totam Bithyniam, cujus Nicomedia princeps erat civitas, fuerant eversa. Nam Nicomediensis quidem prima omnium eversa fuerat et solo adæquata, ut ex capite XII certum est: at idem postea multis aliis per amplum Bithyniæ tractum accidisse, vel hinc constat, quod noster, descriptis in hoc capite Licinii ad Bithyniæ præsidem litteris, continenter subjicit: *His litteris propositis, etiam verbo hortatus est, ut conventicula in statum pristinum redderentur;* plurium, uti vides, *conventiculorum,* seu, quod idem est, ecclesiarum, quæ restituendæ essent, mentione facta, non unius Nicomediensis.

Litteras. Illas Eusebius lib. x Hist. Eccles. cap. 5, describit e lingua latina, qua primum editæ sunt, ut ipsemet docet. PAGIUS.

Litteras. Id est, ex utriusque interpretis versione, edictum. Et Pagijs quidem exerie in hoc ipso argumento: *Epistolam, inquit, et edictum hic non distinguo.* Sed esse, accurate loquendo, nonnihil discriminis inter edicta, et litteras imperatorum ad præsidem datas, jam ante, ni fallor, ostendimus; patebitque rursus amplius ex dicendis ad ultima fere verba hujus capituli.

Ad præsidem datas. Sed quem præsidem? *Nicomediæ? an Bithyniæ?* Nam utraque vox præcessit, *trajecit exercitum in Bithyniam... et Nicomediam ingressus,* etc. *Nicomediæ præsidem* Maucroixius intellexit: *On l'adressa au président de Nicomédie.* Sed huic supplemento graviter repugnat Justiniani codex, ex quo liquet, *præsides fuisse provinciarum præsides.* Vide, verbi gratia, lib. 1, tit. 40, l. 1 et 2. Adde quoque Salsasium in Hist. Aug. scriptores. Nec obstat quod apud nostrum, capite 40. Eratinius, qui paulo post initium dicitur *præsides,* appellatur *judex* in sequentibus. Nam ex eodem codice, qui provincias, regebant, etiam judices erant, seu, ut nobis Lactantius suggerit in epitome, non simpliciter provinciarum præsides, sed una quoque præsides legum. Verba sunt: *Siquidem ipsi præsides legum præniis muneribusque corrupti.* Hincque merito Galli, qui *præsident* simpliciter reddunt *président,* reprehensi suo loco ab amplissimo Cupero.

Proponi jussit. At non sine præsidis programmate, ut Licinius ipse in extrema fere subjectarum litterarum clausula imperabit, quo nempe de Licinii litteris edictum, secundum data mandata, conficeretur, sicut Plinii epistola ad Trajanum inferius confirmabit.

Cum feliciter, etc. Vid. Euseb. Ecclesiastic. hist. lib. x, cap. 5. Editio Cant.

Apud Mediolanum convenissemus. Quod non accidit, meo judicio, ante primum mensem anni Chr. 314 plus minus inchoatum. Partim primo, quia cum, ex Nazario, *quidquid mali sexennio toto dominio feræ Maxentii urbi Romæ infligerat, bimestris fere cura Constantini, statim a victoria de Maxentio ad 6 kalend. novembris, proindeque die 27 octobris reportata, sanaverit,* inde apparet Constantinum Romæ, ut minimum, ad medium usque decembrem moratum esse. Partim vero deinde, quoniam cum urbs Roma, unde Constantino ad conductum locum, Mediolanum, proficiscendum fuit, longissimo itineris intervallo dissita fuerit, vix potuit commode Constantinus Mediolanum ante initum Januarii mensem

A pervenire. Colligit, scio, Baluzius ex codice Justiniani imperatoris, lib. xi, tit. 57, lib. 1, Constantinum Roma digressum non esse ante mensem Januarii exeuntem, quod vulgo legis subscriptio sit *Datum 15 kalend. febr. Romæ, Constantino A. III et Licinio coss.* Sed jam antea alios codices in hunc modum iegere monuimus, *Proposita 15 kal. febr. Rom. Constantino A. IV, et Licinio III Coss.,* und contra quam putavit vir clarissimus, adeo non easæ jugulum petii subscriptio, ex qua adversus Dodwellum, virum pariter clarissimum, argumentatum est, ut ex illa nihil omnino possit legitime inferri propter variantem lectionem, quæ Constantinum non magis Romæ præsentem ponit, quam alibi. Adde quod si revera ea lex data Romæ fuisset a Constantino 15 kal. febr. seu, quod idem est, die 1 Januarii, anni Christi 314, sequeretur Constantinum non bimestri fere cura quidquid mali sexennio toto dominio feræ Maxentii infligerat, sanavisse, quod diserte tamen Nazarii affirmatio est, sed propemadmodum trimestri. Convenerint ergo Mediolanum, Constantinus quidem ab urbe Roma profectus, Licinius vero ab Illyrico, mense potius Januarii anni 314 haud multum decurso, quam decurrente, v. g. februario ejusdem anni, aut decembris superioris anni 313. Vide interim quid in utramque partem scripserint Dodwellus in diss. Cypr. xi, num. 86.

Apud Mediolanum, etc. Ibi conditum decretum pace, quod nobis conservavit latine hodie Lactantius cap. 48. Illud extemplo una cum victoria nuntiavit Maximo. Ille vero *μη δοξῆν ἐπέποιε εἰς αὐτὸν βελόνος,* novum, ut auctorem habemus Eusebium, *ἰδίας ἀδελφείας* emisit edictum. Ægre enim admodum et invitatus senatus-consulto cessit, quo Constantini primi tituli Augustus renuntiatus est. DODWELLUS.

Securitatem. Tranquillitatem. MAUCROIXIUS. Quæ nulla sit prorsus differentia inter has voces; quod non ita esse, duo locorum genera apud Ciceronem ostendunt. Unum est illorum, in quibus *securitas* et *tranquillitas* tanquam res a se invicem, etsi non multum quidem, diversæ nominantur. Alterum vero eorum in quibus diversam utriusque vocabuli definitionem Cicero tradit. Primi generis ista sunt: lib. 1, de Offic. cap. 20: « Vacandum autem est omni animi perturbatione, tum cupiditate, et metu, tum etiam aegritudine, et voluptate animi, et iracundia; ut *tranquillitas et securitas adsit.* » Lib. v, de Finibus: *Democriti autem securitas, quæ est animi tanquam tranquillitas, etc.* Pertinent vero sequentia loca ad secundum genus. Lib. iv Tuscul. Qu. « Qui animum in duas partes dividunt, alteram rationis participem faciunt alteram expertem: in participem rationis ponunt *tranquillitatem, id est, placidam quietamque constantiam.* Lib. v earund. « Qui autem illam maxime optata et expertam securitatem (*securitatem autem nunc appello, vacuitatem aegritudinis, in qua vita posita est*) habere quidquam potest, cui aut adsit, aut adesse possit multitudo malorum? »

Quod quidem divinitas in sede cælesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere. Subesse mendum suspicor. Quare sic lego: *Quod divinitus quidem, et propitium possit efficere.* SPARKIUS, credo, in editionibus Oxon. et Cant. — *Pro quod quidem divinitas, legendum forte, quod quidem divinitus, etc.* BONERUS. — Lactantii verba se male habent. Curatio est anceps. Cogitabam tolerabiliora futura esse, si si reflingantur: *ut quidem divinitas in sede cælesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti placata atque propitia possit existere.* GRÆVIUS.—*Legere quo numen divinitatis, et mox posset, pro possit.* TOLLIUS. — Scribendum putem, vel, *quo quidem divinitus in sede cælesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere, ut neglexerit Syntaxia: vel, quo quidem divinum numen in sede cælesti, etc. Divinitas certe in*

Die iduum juniarum. Die quidem iduum juniarum Nicomediæ propositæ sunt litteræ de restituenda Ecclesia ad præsidem missæ, ut testatur Lactantius: sed datæ fuerant Mediolani eodem anno, Christi scilicet 313, circa mensem martium, ut Constantinus et Licinius in iisdem diserte asserunt. PAGIUS.

Die iduum juniarum. Le treizième de juin. MAUCROIX.—Id est, die decimo tertio junii. *On the thirteenth of June*, versio anglica: quæ diversæ tantum ejusdem rei notationes sunt.

Constantino atque ipso ter consulibus. Anno nempe Christi 313. PAGIUS.

De restituenda ecclesia. Nicomediensis scilicet, cæterisque, quæ ante decennium per totam Bithyniam, cujus Nicomedia princeps erat civitas, fuerant eversæ. Nam Nicomediensis quidem prima omnium eversæ fuerat et solo adequata, ut ex capite XII certum est: at idem postea multis aliis per amplum Bithyniæ tractum accidisse, vel hinc constat, quod nos-ter, descriptis in hoc capite Licinii ad Bithyniæ præsidem litteris, continenter subjicit: *His litteris propositis, etiam verbo hortatus est, ut conventicula in statum pristinum redderentur; plurium, uti vides, conventiculorum, seu, quod idem est, ecclesiarum, quæ restituendæ essent, mentione facta, non unius Nicomediensis.*

Litteras. Illas Eusebius lib. x Hist. Eccles. cap. 5, describit e lingua latina, qua primum editæ sunt, ut ipsemet docet. PAGIUS.

Litteras. Id est, ex utriusque interpretis versione, edictum. Et Pagius quidem exerte in hoc ipso argumento: *Epistolam, inquit, et edictum hic non distinguo.* Sed esse, accurate loquendo, nonnihil discriminis inter edicta, et litteras imperatorum ad præsidem datas, jam ante, ni fallor, ostendimus; patebitque rursus amplius ex dicendis ad ultima fere verba hujus capituli.

Ad præsidem datas. Sed quem præsidem? *Nicomediæ? an Bithyniæ?* Nam utraque vox præcessit, *trajecit exercitum in Bithyniam... et Nicomediam ingressus, etc. Nicomediæ præsidem* Maucroixius intellexit: *On l'adressa au président de Nicomédie.* Sed huic supplemento graviter repugnat Justiniani codex, ex quo liquet, *præsides fuisse provinciarum præsides.* Vide, verbi gratia, lib. 1, tit. 40, l. 1 et 2. Adde quoque Salsasium in Hist. Aug. scriptores. Nec obstat quod apud nostrum, capite 40. Eratincus, qui paulo post initium dicitur *præsides*, appellatur *judex* in sequentibus. Nam ex eodem codice, qui provincias, regebant, etiam judices erant, seu, ut nobis Lactantius suggerit in epitome, non simpliciter provinciarum præsides, sed una quoque præsides legum. Verba sunt: *Siquidem ipsi præsides legum præniis muneribusque corrupti.* Hincque merito Galli, qui præsidem simpliciter reddunt *præsidentem*, reprehensi suo loco ab amplissimo Cupero.

Proponi jussit. At non sine præsidis programme, ut Licinius ipse in extrema fere subjectarum litterarum clausula imperabit, quo nempe de Licinii litteris edictum, secundum data mandata, conficeretur, sicut Plinii epistola ad Trajanum inferius confirmabit.

Cum feliciter, etc. Vid. Euseb. Ecclesiastic. hist. lib. x, cap. 5. Editio Cant.

Apud Mediolanum convenissemus. Quod non accidit, meo judicio, ante primum mensem anni Chr. 314 plus minus inchoatum. Partim primo, quia cum, ex Nazario, *quidquid mali sexennio toto dominio feræ Maxentii urbi Romæ infligerat, bimestris fere cura* Constantini, statim a victoria de Maxentio ad 6 kalend. novembris, proindeque die 27 octobris reportata, sanaverit, inde apparet Constantinum Romæ, ut minimum, ad medium usque decembrem moratum esse. Partim vero deinde, quoniam cum urbs Roma, unde Constantino ad conductum locum, Mediolanum, proficiscendum fuit, longissimo itineris intervallo dissita fuerit, vix potuit commode Constantinus Mediolanum ante initum Januarii mensem

A pervenire. Colligit, scio, Baluzius ex codice Justiniani imperatoris, lib. xi, tit. 57, lib. 1, Constantinum Roma digressum non esse ante mensem Januarii exeuntem, quod vulgo legis subscriptio ait, *Datum 15 kalend. febr. Romæ, Constantino A. III, et Licinio coss.* Sed jam antea alios codices in hunc modum iegerere monuimus, *Proposita 15 kal. febr. Rom. Constantino A. IV, et Licinio III Coss.*, unde contra quam putavit vir clarissimus, adeo non casæ jugulum petit subscriptio, ex qua adversus Dodwellum, virum pariter clarissimum, argumentatus est, ut ex illa nihil omnino possit legitime inferri, propter variantem lectionem, quæ Constantinum non magis Romæ præsentem ponit, quam alibi. Adde quod si revera ea lex data Romæ fuisset a Constantino 15 kal. febr. seu, quod idem est, die 18 Januarii, anni Christi 314, sequeretur Constantinum non bimestri fere cura quidquid mali sexennio toto dominatio feræ Maxentii infligerat, sanavisse, quæ diserta tamen Nazarii affirmatio est, sed propensum B dum trimestri. Convenerint ergo Mediolanum, Constantinus quidem ab urbe Roma profectus, Licinius vero ab Illyrico, mense potius Januario anni 314 haud multum decurso, quam decurrente, v. gr. februario ejusdem anni, aut decembris superioris anni 313. Vide interim quid in utramque partem scripserint Dodwellus in diss. Cypr. xi, num. 86.

Apud Mediolanum, etc. Ibi conditum decretum pro pace, quod nobis conservavit latine hodie Lactantius cap. 48. Illud extemplo una cum victoria nuntionunt Maximo. Ille vero *μη δοξέν ἐτέροις εἶξαι βούλεμαρος*, novum, ut auctorem habemus Eusebium, *ἔιδιαις ἀδελφείας* emisit edictum. Egere enim admodum et invitatus senatus-consulto cessit, quo Constantinus primi tituli Augustus renuntiatus est. DODWELLES.

Securitatem. Tranquillitatem. MAUCROIXIUS. Quasi nulla sit prorsus differentia inter has voces; quod non ita esse, duo locorum genera apud Ciceronem ostendunt. Unum est illorum, in quibus *securitas* et *tranquillitas* tanquam res a se invicem, etsi non multum quidem, diversæ nominantur. Alterum vero eorum, in quibus diversam utriusque vocabuli definitionem Cicero tradit. Primi generis ista sunt: lib. 1, de Offic. cap. 20: « Vacandum autem est omni animi perturbatione, tum cupiditate, et metu, tum etiam agnitudine, et voluptate animi, et iracundia; ut *tranquillitas* et *securitas* adsit. » Lib. v, de Finibus: *Democriti autem securitas, quæ est animi tanquam tranquillitas, etc.* Pertinent vero sequentia loca ad secundum genus. Lib. iv Tuscul. Qu. « Qui animum in duas partes dividunt, alteram rationis participem faciunt, alteram expertem: in participem rationis ponunt *tranquillitatem, id est, placidam quietamque constantiam.* » Lib. v earumdem. « Qui autem illam maxime optant et expetunt securitatem (*securitatem autem nunc appello, vacuitatem ægritudinis, in qua vita posita est*) habere quidquam potest, cui aut adsit, aut adesse possit multitudo malorum? »

Quod quidem divinitas in sede cælesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placitum ac propitium possit existere. Subesse mendum suspicor. Quare sic lego: *Quod divinitus quidem, etc. propitium possit efficere.* Sparkius, credo, in editionibus Oxon. et Cant. — *Pro quod quidem divinitas, legendum forte, quod quidem divinitus, etc.* BOHRELLUS. — Lactantii verba se male habent. Curatio est anceps. Cogitabam tolerabiliora futura esse, si sic refringantur: *ut quidem divinitas in sede cælesti nobis, atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placata atque propitia possit existere.* GRÆVIUS. — *Lege, quo numen divinitatis, et mox posset, pro possit.* TOLLIUS. — Scribendum putem, vel, *quo quidem divinitus in sede cælesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere, ut neglexerit Syntaxin: vel, quo quidem divinum numen in sede cælesti, etc. Divinitas certe in*

libris divinum numen est. Marcellinus l. xxvii, « Parcus, inquit Eupraxius, agito, piissime m; hos enim, quos interfici tanquam noxios (martyres, id est, divinitati acceptos, colit Christiana; » et in Codice, imperator Justinianum propitia divinitate, ait, *Romanum nobis sit imperium.* GALE.

sit nobis summa divinitas, cujus religioni libere obsequimur, etc. Verba notatu digna; si Licinius Jovem, ut certum esse debet, *manu divinitatem,* de qua loquitur, intelligit ergo, non Deo Christianorum, memoratam eam cum toto suo exercitu dicebat, *Summe rogamus. Sancte Deus, te rogamus,* quæque quo fit, ut si quid fraudis forsitan in ea re misium, contextum dici nequeat in gratiam Christianorum Dei ab hoc Cecilio, aut ab aliis

libris. *Volontairement.* MAUCROIX; id est, ut, ad verbum, voluntarie. — Recte. Cuiam licenter interpretari, in animum posset veram mirum vero (1), Summe Christianorum nam per te cubitico homini, qui non te, sed tibi colebat, liceret palam, liberisque mentibus divinitatis falsæ obsequi, non licere idem Christianorum militibus, qui te verum Deum spiritu te adorare in propatulo gestiunt! Sed judicium abyssus magna, Rex Sanctorum. *nam tuam.* Id est, dignationem. Edit. Oxon. — Hoc est, te. Interpretes. — *Lege, dignationem.* ALLIX.

in omnibus omnino conditionibus. Recte excellentissimi vir ingenii atque eruditionis Bæti. Et hinc mox, *liberam iis atque absolutam religionis facultatem* a se concessam dicitur Maximini edictum præcedens, ubi illa factis legibus circumscribitur atque coercetur: *neus, ut ne quid contra disciplinam agant,* etc. Istola ad iudices data continebantur. TOLLIVS. *Christianorum nomine,* etc. An eodem sensu, *in 14: ingenti invidia simul cum palatio Christianorum ardebat?* Aut num per *περίφρασην,* Christianis, quomodo breviter interpretes ut, et ante illos Eusebius hac versione. *περίφρασην,* ad verbum, *de Christianis?* Mallem, *Christianorum numine:* cujus rei rationem mox

— Supplenda et corrigenda, ex Eusebii lib. x, cap. 5, in hunc modum: *super Christianorum nomine continebantur, et quæ prorsus lævæ, a clementia alienæ esse videbantur, ea tollantur libere ac simpliciter unusquisque,* et quæ — Absit ut Eusebii verborum versionem, doctissimus uti huic loco convenientem pro a de causa minus respondere græcis censum quod incipiat, *super Christianorum nomine;* ea mere habeant *περί τῶν Χριστιανῶν,* super is, vel, *de Christianis.* Sed quid si interim ut Eusebius latina, quæcumque tandem fuerint, ora græce vertendo fecit quam erant, se-contrario contractiora latine fuerint, quam græce representavit? Suspicio uno verbo, græcis τὰ σκαιὰ facile nugæ aut tricæ esse (σκαιὸς enim, inter alia, ineptus, stolidus, plenus, difficilis), quam quia simul certissimi, ea quæ latinis severa sunt, verti optime homine græco *πραΐτης ἀλλότρια.* Suspicionem, ob utrumque unaque etiam propter tum, quod hæc lectio videbantur *nugæ ac* aud multum hæc a veteri videbantur, nunc, veterem forte nostri loci scripturam, si ius repetatur, fuisse: « Quare scire dicationem convenit, placuisse nobis, ut amotis omnino conditionibus, quæ prius scriptis ad officium datis super Christianorum numine videbatur ac severe simpliciter unusquisque eo-

erte ridiculam furentis hæretici exclamationem.

rum, etc. » aut aliquid denique istius modi, quale sit, videbantur *tricæ ac severæ.* Eusebii verba, quo melius tota res intelligatur, sic concepta sunt: « *τίνα οὕτως ἀρέσκειν ἡμῖν ἀντιγράψαι ἀκόλουθον τῆν, τῶν ἀφαιρέσεων παντελῶς τῶν αἰρέσεων, αἵτινες τοῖς προτέροις ἡμῶν γράμμασι τοῖς πρὸς τὴν σὴν καθοσίωσιν ἀποσταλεῖσι περὶ τῶν χριστιανῶν ἐνεῖχοντο, καὶ ἅτινα πάντων σκαιὰ καὶ τῆς ἡμετέρας πραΐτης ἀλλότρια εἶναι ἐδόκει, ταῦτα ὑφαίρεθῆναι, καὶ νῦν ἐλευτέρως τε καὶ ἀπλαγῶς ἕκαστος τῶν τῆν αὐτῆν πραΐτησιν ἐχρησάτων τοῦ φυλάττειν τῆν τῶν χριστιανῶν θρησκίαν, ἀνευ τινὸς ὀχλήσεως, τοῦτο αὐτὸ παραφυλάττοι.*

Nunc cavere (vel nunc vere) ac. Legendum: *Nunc cavere, ut.* Edit. Oxon. et Cant. item Allixius. — Corripo: *Nunc caveres, ut.* BOBERELLUS. — *Nunc cavere.* Emendatius legas: *Nunc revocentur.* TOLLIVS.

Qui eandem observandæ religioni Christianorum gerunt voluntatem. Præferam cum editionibus Oxon. et Cantab. *Qui eandem observandæ religionis,* etc.

Id ipsum observare contendant. Quid id ipsum? Nihil enim, ut res sunt, præcessit, ad quod grammatice referri queat, quam *Christianorum.* Absurdum vero est voluisse Licinium edicto statui, ut *Christiani Christianorum nomen observare,* si cuperent, *pergerent.* Quid potuit enim Christianis *Christianorum nominis observatio* esse? Legendum ergo propterea in antecedentibus, ni admodum fallimur, *super Christianorum numine.*

Contendant. Potius, *contendat.* TOLLIVS. *Dicatio tua.* Potius, *dignatio tua,* ut supra. BOBERELLUS, item ALLIXIUS.

Ut in colenda quod quisque diligeret habeat liberam facultatem. Melius sine dubio laudandæ ima pagina editiones: *Ut in colendo quod quisque,* etc.

Quod quisque diligeret habeat. Lege: *quod quisque diligerit habeat.* GRÆVIUS.

Quas (vel quia) ... honori, neque cuiquam religioni aut aliquid a nobis. Sic supplendum: *Quia videri nolumus cuiquam honori, aut cuiquam religioni aliquid a nobis detractum.* Edit. Oxon. et Cant. — Sed id quoque, nec una ratione, emendare est. Favent cæteroquin allatis supplementis cum Eusebii verba apud Columbium, tum isthæc capitis 13: « *Postridie propositum est edictum, quo cavebatur, ut religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate.* »

In persona Christianorum. Eius τὸ πρόσωπον τῶν χριστιανῶν. Eusebius. Hoc est, vertente Valesio, in gratiam Christianorum: unde quis haud immerito suspicetur, auctoris manum fuisse, *in personam Christianorum, non in persona.* — *With relation to the Christians.* Tralatio anglica. Id est, quod spectat ad Christianos *Eadem loca, ad quæ antea convenire consueverunt* Lege: *ea loca;* nec aliter paulo infra, ubi et *consueverunt* legitur: hic autem *consueverant,* sed minus recte. TOLLIVS.

Priore tempore aliquid vel a fisco nostro, vel ab alio quocumque videntur esse mercati. Imo aliqui. BOBERELLUS; item GALE. Recte.

Quantocius reddant. Appone punctum post *reddant.* BOBERELLUS. — Omnino ita facto opus esse, cuncta evincunt, sed Eusebiana distinctio in primis rite accepta, cui ista quoque editionis Aboensis suffragatur: *iisdem Christianis quantocius reddant. Etiam,* etc.

Quantocius. *Quantocius* in Gemma est, pro cito, quanprimum. Sed auctorem requiro. *Ger. Jo. Vossius.* — Miror, cum præter duos, quos jam ante nos Columbium partim recte, partim mendose laudavit et veteribus, Sulpicium nempe, Dial. iii, cap. 5, et Vulgatum interpretem, Genes. xlv, 19. Mamerianus etiam, non ignobilis scriptor, idem vocabulum hac pericope adhibuerit: « *Licet, maxime imperator, publico iudicio et nomine agere tibi gratias debeam, tamen illa, quæ pro summa re domi forisque gessisti, nunc ex parte maxima prætermittam, ut quantocius ad ea, quæ propria sunt, perveniat oratio.* » Ita enim, non *quanto totius* legendum esse, patam est; ne et Braulionem, septimi sæculi auctorem, adducam, qui præfatione in Vitam sancti Æmiliani, *ut posset,* ait,

senti, adeoque, una voce liceat dicere, *præsenti præterito*, usurpatum; qualia exempla apud Ciceronem et alios occurrunt.

Cruciamenta. Nec hic quoque Cicero exemplum quæremus deest. Philipp. xi: *Nec vero graviora sunt carnis tormenta, quam interdum cruciamenta morborum.*

Insistentibili. Ignoro, equis ita olim ante nostrum fuerit locutus. Sed jam certe nequit hoc epithetum ex Cicerone defendi.

Haustam manibus terram, etc. Id est, ut optime Versio anglica expressit, manibus effossam: *He eat earth, which he dug up with his hands.*

Cum caput suum parietibus insingeret. Impatentia cruciatum scilicet. Nam jam quatuor insanæ dies abierant. Neque aliter fere Augustum caput soribus ex impatientia doloris amissarum Vari legionum illidentem inducit Suetonius in Octavio, cap. 25. Vide locum et quæ ad illum Casaubonus notavit; item quæ Baluzius supra.

Exciliunt oculi ejus de caveis. Ὡς τοῦ μὲν τὰς κόρας ἐτι ζῶντος ἀποράτως ἐκκηδῆσαι τῶν ὀφθαλμῶν, Μαξιμιανὸς οὐτως ἔν. Chrysost. in oratione de S. Babyla contra Gent. Vide Euseb. Eccl. Hist. lib. ix, cap. 10. Edit. Cant.

Deum videre cœpit candidatis ministris, etc. *Il vit Dieu environné de ses Anges.* Maucroix, quem apparet ergo voluisse emendari, *Deum videre cœpit circumdatum ministris.* — *A vision represented himself to his imagination, as standing to be judged by God, who seemed to have hosts of ministers about him all in white garments.* Tralatio anglica. Quasi jam potius prisca lectio fuerit, *Deum videre cœpit circumdatum candidatis ministris de se judicantem.*

Candidatis ministris. De eodem Maximino Simeon Metaphrastes apud Surium, t. vi, p. 929, ait eum ab angelis fuisse flagellatum. COLOMESIUS.

Deinde quasi tormentis adactus fitebatur. *Se fecisse nempe,* repetendo ἐπὶ τοῦ ποιοῦ, quomodo interpretes acceperant. Nisi eum clar. Gale malueris *Christum* C supplere ex sequentibus, distinguendo, *deinde quasi tormentis adactus fitebatur Christum.*

Noctem spiritum... efflavit. Baluzius recte in notis observat, non statim mortuum esse Maximinum ac Tarsum pervenit: sed aliquanto tempore gravissimos dolores sustinuisse, sicque non videri, eum ante mensem Augustum periisse. Cum enim ei peragrandia fuerint aliquot miliaria, ut Tarsum Ciliciæ urbem pervenerit, in Cappadocia primum, dein in Tauri montis angustiis substitit, ubi munimenta ac turres fabricavit, ad arcendos nempe insequentium Licinianorum impetus, fieri vix potuit ut is qui kalendis maiis pervenit Nicomediam, Tarsum venerit ante mensem Julium sequentem; adeo ut Maximinus ante mensem Augustum non periisse videatur. PAGIUS.

CAPUT L.

Summa rerum potitus. Anno nempe 312. PAGIUS. *In primis Valeriam, quam,* etc. Ita hodie clariss. Baluzius, qui prius cum veteri scheda *in primis Valerium, quem* ediderat; unde paulo post Sparkius in Oxoniensi editione anni 1680: Scribendum, inquit, ex emendatione viri rever. *Valeriam, quam.* Ut frustra sit Baluzius, qui Valerium quærit sollicita indagine. Cui censura, iterumque postea in sequentibus editionibus repetitæ, subscribit supra, nec invitus, Baluzius, itemque Cuperus, nec non versio anglica in hunc modum: *For Licinius being now settled in the Empire, gave order to put both Valeria and Candidian to death.* Sed interim præter hanc editionem nulla est, quæ non cum ms. codice in auctoris verbis habeat, *Valerium quem.* Et, quod magis notandum, stare optime posse manuscripti lectionem ponit, pugnatque Pagijs in Critica sua Baroniana, uti sequitur. — *In primis Valerium.* Valerium scilicet Valentem, de quo anno 306, num. 14 (imo, 15), sic locuti sumus: Eodem fere tempore, quo Alexander, qui præfecti præ-

torii Africæ munere fugebatur, apud Carthaginem imperator fit, *Valens imperator creatur,* inquit Victor in epitome, qui postquam Maximini mortem narravit, subiungit: *Valens a Licinio morte mulciatur.* De hoc Valente loquitur Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum cap. 50, ut primus omnium observavit eruditissimus Abbas Ludovicus du Four in litteris ad me scriptis. Ibi Lactantius, Maximini morte recitata, ait: « Licinius summa rerum potitus, in primis Valerium, quem Maximinus iratus ne post fugam quidem, cum sibi videret esse perendum, fuerat ausus occidere, necari jussit. » Nec dubitari potest, quin Valerius ille idem sit cum Valente a Victore memorato, cum Goltzius inter nummos triginta Tyrannorum, qui imperante Gallieno rempublicam Romanam affixere, hunc referat: ATT. K. BOY. OYAAEP. OYAAENC. CEB. L. A. id est, *Imperator Caesar Publius Valerius Valens Augustus.* Anno primo. Nummus tamen ille ad Valerium Valentem Licinii jussu occisum, non vero ad Valentem, qui post Valerianum in præsidem abductum tyrannidem arripuit (ut testatur Pollio lib. de Triginta Tyrannis cap. 19), omnino pertinet, licet Mediolharbus huic Valenti, qui brevi in Macedonia imperitavit, attribuat. PAGIUS, ubi supra, ad an. Chr. 314, num. 12, et 306, num. 15.

Confer nunc, primum omnium, assentientem propugnantemque Toinardam, tum nec dissentientem istam Maucroixii versionem: *Car premièrement Licinius fit mourir Valère;* in qua scilicet, ut sequentia et linguæ simul genius ostendunt, non *Valeria*, sed *Valerius* intelligitur: postremo amplissimum Cuperum varia Pagijs et sequacibus objicientem in epistola ad perillustrem Voetium.

Item Candidianum. Ms. codex, quem cætera licet editiones secutæ fuerant, *idem Candidianum.* Sed omnino, vel cum Baluzio *item Candidianum* corrigendum est, vel nobiscum, adverbium ordinis adhibendo, *inde Candidianum;* aut per meram fere litterarum transpositionem, *dein Candidianum.*

Candidianum. Filium Galerii et concubinæ, observante Maucroixio ad marginem suæ versionis. — *Candidian was her adopted Son, for his mother was a Concubine of Maximians.* Tralatio anglica. Ad verbum, *Candidianus* erat adoptivus Valeriæ filius: sui enim ejus mater concubina Maximiani.

Valeria. Pro quo mulieris nomine, crassissimo errore typographico, *Valerius* legitur in Pagijs Critica Baroniana, ad annum Ch. 314, num. 12, ubi totum hoc caput describitur. Confero modo eandem ad annum Chr. 305, num. 6.

Mulier tamen. Forte, *mulier statim,* vel, *mulier namque.* TOLLIUS. — *Emendo, Mulier tandem.* GALE. *Ut eum vixisse cognovit.* Quem, et quis sensus? De utroque enim miris modis dissentient interpretes. — *Cette dame ayant appris que Candidianus n'étoit point mort.* Maucroix. Id est, eum mulier *Candidianum* non fuisse mortuum didicisset. — *She had no sooner got the news of Maximins death,* etc. Anglica versio. Hoc est, vix mulier nuntium de Maximini morte acceperat. — Mihi, primo loco, quod in bonam partem sumi velim, nulla ratione videbatur sermo nunc esse posse de Maximino. Quid vero amplius cogitem, post pauca dicam.

Vixisse. Lego, *vicisse.* Eum autem, quod præcedit, intelligo de Licinio. BOHERELLUS. — *Vixisse.* Repono, *vicisse.* GALE: nec non Colomesius. — Legendum *vicisse,* referendumque ad Licinium. Corrigendum quoque *cognoverat,* pro *cognovit;* et mox *itidem miscerat,* pro *miscuit.* TOLLIUS. — Arridebat magis *vi vixisse,* vel simpliciter *exivisse;* ut, postquam *Candidianum* necari jussisset Licinius, *Candidianus,* mandati gnarus, evadendi prima vice e loco, ubi jugulandus erat, viam invenerit: *Valeria* autem, cognito eum inde feliciter erupisse, mutaverit habitum, et se adoptivi sui filii comitatu miscuerit, ut ejus fortunam specularetur.

Comitatu ejus. Hic rursus, et pro contrariis inter-

a hypothēsis, in contraria abeunt versiones; A
nimirum de *Candidiani comitibus* explicante :
a vero de *Maximini*, novissime defuncti, *aula*,
st aulicis. *She had no sooner got the news of*
his death, then she came to his Court in dis-

a *Nicomediæ*. Scribo, *Qui cum*, Sparkius, in
e Oxon. a quibus haud diversa est Cantabri-

a *Nicomediæ*. Lege cum *Columbo*, *qui quia Ni-*
TOLLIIUS.

illa, *exitu ejus audito*. Id est, illustrante singula,
a re minime obscura, *Maucroixio* : Cum *Vale-*
ndidiani mortem audisset. Confer, si tantū
æ de vocabulo *exitu* notavimus.

omnes. Atqui duo tantum supra memorati sunt.
lianus et *Severianus*. *TOLLIIUS*.—Imo tres; *Can-*
us, *Severianus*, et ante utrumque, *Valerius*, seu,
a, prout initio capituli legere malueris : *Lici-*
umma rerum potius, in primis Valerium... suc-
us occidere, vel, in primis *Valeriam*; mirumque B
aut illum, a *Tollio*, post tam diserta verba,
mitti.

si *malum metuentes*. Hoc est, anglicæ versioni,
malum hominem : *looking on him as an ill man*.
endum : *quasi æmulum metuentes*. *GRÆVIUS*.—
quasi iratum. *TOLLIIUS*.—*Suspiciabar, quasi ma-*
etuentes locutionem esse e medio petitam, qua-
Callorum, il le craignait comme la peste.

Valeria, (vel præter *Valeriam*) *quævolens*, etc.
æ jam superius *Licinium* fugisse dicta est. Vide
iri docti ad caput 39, notaverunt. Ergo τὸ *vo-*
ctus in *volens* cum *Cupere* notaveris. Hinc
Maximinum non magis libidine quam avaritia
um, matrimonium *Valeriæ* appetisse. *TOL-*

Valeria, *quævolens*, etc. Ita per omnia inter-
ut, qui adhibent, statim intelligunt.

um *sum maximum agentem in annis octo*. Dele
BOHERELLUS.—Forte rectius, *filium tum maxi-*
ntem annos octo. *TOLLIIUS*.—*Emendo, filium* C
maximum agentem jam annos octo. *GALE*.

er eorum. Uxor *Maximini*, de cuius nomine al-
st apud eruditos silentium. Edit. Oxon. et

Orientem præcipitata est. In Orontem. Editio
sis. *In the River Orontes*. Id est, in fluvium
em. *Versio anglica*.

ntem. Scribendum : *Orontem*, hoc est, fluvium
vel *torrentem*, ex emendatione viri rever. su-
adati. Edit. Oxon. et Cant.—Lege, *torrentem* :
sius, *Orontem*. *ALLIX*.—Lege, *Orontem*. Vos-
—*Maucroixius* aut verbum ; *On précipita leur*
lans l'Orient : quod paucissimi procul dubio
unt.

æpe illa *castas fœminas mergi jusserat. Ibi mergi*,
ra, capitibus 15 et 37, *mari mergi* : quare equi-
octissimum virum τὸ *ibi delentem*, minus au-
m esse crediderim.

Corrige, et lege, *ille* : scilicet *Maximinus*.
e cap. 38 et ita huic lege talionis evenit, ut D
uxor eodem supplicio interiret, quo ipse alie-
njuges necari jusserat. *TOLLIIUS*.

Secuti sunt hanc lectionem ambo interpretes.
omnes impii, etc. *Sarisberiensis* in *Polycrat*.
ii, cap. 19, de *Domitiano* : « Et quia *Ecclesiam*
mo et totum imperium, laceravit *Domitianus*,
in se Dei usus *judicio* et ipse laceratus est. »
is.

CAPUT LI.

decim mensibus. *During the space of eighteen*
is. *Versio anglica* : quasi nostri verba sint,
in mensibus ; cuius diversitatis rationem non
or.

io cultu. *In the habit of a Peasant*. Eadem

versio. Ad verbum, in rusticorum habitu : quod
paulo liberius.

Cum matre. *Prisca* scilicet. *PAGIUS*.

Pœnas dedit. Nullone prorsus afficto crimine, quæ
sententia viri amplissimi. Vix crediderim, cum pro-
pter ipsum *pœnarum* nomen hic adhibitum, tum pro-
pter sequentia, *sibi ambæ mulieres ad supplicium*, id-
que gravissimum, dicuntur *ductæ*. Amputatum enim
caput utriusque, et mox earum corpora in mare pro-
jecta. Accedit, quod ne quidem *Valeriæ* amicas dam-
natas viderimus in antecedentibus, nisi *afficto* prius
adulterio, capite nimirum 39 in fine.

Ita illis *pudicitia et conditio exitio* fuit. Quia et *Li-*
cinio et *Maximino* *Valeria* nubere recusarat. *TOL-*
LIIUS.—Sed pars igitur *pudicitia* eo quoque seculo
habebatur v. gr. in mulieribus, minus tantum viri
fuisse uxores. Suo enim avo *Tertullianum* cum *Mon-*
tanistis monogamiam in utroque sexu requisivisse,
omnibus notum ex ejus libro de *Monogamia*. Ob-
servandum interim *conditionem*, quam hic noster memo-
rat, æqualiter quidem matri et filia, seu, quod idem
est, *Priscæ* et *Valeriæ*, secundum *anglicam* versio-
nem exitio fuisse : verum additam *pudicitiam* mentio-
nem specialiter pertinere ad *Valeriam*. Verba sunt :
so fatal did their Dignity and Valeria's chastity prove
to them.

CAPUT LII.

Quæ omnia secundum fidem scientium loquor, ita ut,
etc. Post loquor, suppleo et, vel atque : et ita ut gesta
sunt mandanda litteris credidi. *BOHERELLUS*.—Simi-
liter versio anglica, *and i have thought fit to write*
them just as they were transacted. Aliter vero *Cupe-*
rus.

Non corrumpet veritatem. Non melius abesset.
BOHERELLUS.

Pietati. Id est, *clementiæ*, *benignitati*. Vid. not.
ad *Ausonium*. *TOLLIIUS*.

Respexit in terram. Quomodo capite 5. *Respexit*
enim *Deus* vexationem populi sui. *Dejectus* itaque *fasti-*
gio imperii, etc.

Ubi sunt modo *magnifica illa et clara per gentes Jo-*
viorum et Herculiorum cognomina, quæ primum, etc.,
viguerunt? Notandum, ne id nimis oratorie et contra
historiæ fidem scriptum fuisse videatur, haud simpli-
citer quæri a nostro, *Ubi sunt modo Joviorum et Her-*
culiorum cognomina, ac si post mortuos semel *Dioc-*
letianum et *Herculum*, a nemine amplius quocum-
que pacto usurpata sint : sed, *Ubi sunt modo magni-*
fica illa et clara per gentes Joviorum et Herculiorum
cognomina, quæ primum a Dioclete ac Maximiano in-
solenter assumpta, ac postmodum ad successores eorum
translata, viguerunt? ut neget tantum fuisse æque
magnifica et clara per gentes, vigentiaque adhuc, dum
hæc scriberet, atque *primum* fuerant sub ipsis *Diocle-*
tiano et *Maximiano Herculo*; quod ab omni parte
certissimum.

Joviorum et Herculiorum. Tanquam si a *Jove* et
Hercule genus ducerent. Edit. Oxon. et Cant.

Maximiano. Illo nempe, quem nunc *Herculum*
cognominavimus. Alteri enim, sive *Galerio Maximia-*
nio, *Jovius*, *Diocletiani* imitatione, cognomen fuit;
et hic præterea de eo agitur, qui sibi primus *Hercu-*
lii nomen indidit.

Nempe *delevit ea Dominus et erasit de terra*. Quate-
nus nimirum ipsimet *Diocletianus* et *Maximianus*,
qui sibi primi, alter *Jovii*, alter *Herculii*, cognomen
tam insolenter sumpserant, et per quos simul eadem
tam clara et *magnifica per gentes* evaserant, deleti
sunt divinitus ex viventium terra et numero.

Diurnis nocturnisque precibus celebremus. Præfer-
rem, *obsecremus*. *Celebremus* enim paulo ante legi-
tur. *BOHERELLUS*.—Putabat vir doctus, qui *Aboensi*
editioni præfuit, aliquid ante *diurnis* desse, quod
asterisco voluit notatum.

Ut *Misericordiam suam servet etiam famulis*, etc.
Lege, *ut misericordiam suam servet, et jam famulis suis*

propitius ac mitis omnes insidias, etc., deleto τϞ ut. A TOLLIVS. — Pro *servet etiam*, rescribo, *servet æternam*. BOHERELLUS. — Quid, si potius auctoris manus fuerit, ut *misericordiam suam servet etiam atque etiam famulis suis propitius ac mitis*? Tum deinde, ut omnes *insidias*, quæque postea; ac denique cum tertio ut *eleganter sine copula repetito, ut florescentes, et quæ deinceps*.

Diaboli Zabuli, ut prius. GALE. — Capite nimirum 16, duobus locis.

Ut florescentes Ecclesias perpetua quiete custodiat. Veteris codicis cunctarumque hactenus editionum lectio est, *ut florescentes Ecclesiarum perpetua quiete cus-*

todiat. Sed eam dudum, uti nunc excusam vides, emendaverat clarissimus Baluzius in indice erratorum sææ primæ editionis, alique postea cum illo, vel aliter, ut subjecio.

Ecclesiarum perpetua quiete. Scrib. *Ecclesias perpetua quiete*. Edit. Oxon. et Cant. item Allixius.

Ut florescentes Ecclesiarum perpetua quiete custodiat. Nullus dubito legendum esse: *Ut florentis Ecclesiarum perpetua quietem custodiat*; quæ et Nicolai Heinsii fuit sententia, ut olim summi et amicissimi viri erant, cum de hoc loco cum superstite agerem, intellexi. GRÆVIUS.

DISSERTATIO

IN LUCII CECILII LIBRUM

DE MORTIBUS PERSECUTORUM

AD DONATUM CONFESSOREM, LUCIO CÆCILIO FIRMIANO LACTANTIO
HACTENUS ADSRIPTUM.

(AUCTORE DOM LE NOURRY.)

ADMONITIO.

Duabus potissimum, nec minimi quidem momenti, rationibus ad hanc dissertationem novis curis edendam inducti sumus. Primum enim in toto hoc secundo apparatus nostri tomo, et in superioris parte laud exigua expendimus quibus, et quam invicti plane roboris argumentis antiquissimi christianæ religionis vindices illius veritatem adversus ethnicos demonstraverint. Unum itaque probandum superesse videbatur, quis tantorum certaminum fuerit exitus, et quæ victoria. Cecilius autem illud, in hoc *de Persecutorum Mortibus* libro, manifestum omnibus fecit. Totus namque in eo est, ut patefaciat quales quantasque christiani nominis hostes pœnas omnipotenti Deo et scelerum ultori dederint, ac quam admirabilem vera nostra religio de impiis gentium superstitionibus triumphum egerit. Superioribus igitur dissertationibus nostris hanc, tamquam illarum complementum, subiungendam censuimus; ut qui in illis prælia eruditorum pugilum spectarunt, in hac victorias et triumphum videant et mirentur.

Deinde vero clarissimi plures viri, quorum votis ob eximiam eorum eruditionem, et singularem in nos benevolentiam, non satisfacere nefas ducimus, et dictis et scriptis ad hanc dissertationem recudendam nos impulerunt. Non satis enim esse putant, quod aliqui coacti sint palam fateri duo *Firmiani Lactantii* nomina audacius contra unice, quod superest, manuscripti codicis fidem addita fuisse hujus libri titulo. Neque sufficere adhuc arbitrantur quod pluribus visum sit ea argumenta, quibus hunc librum Lactantio suppositum fuisse demonstratur, aliis præponderare quæ contrariæ opinionis defensores protulerunt. Quin etiam addunt nec satis etiam esse, quod nonnulli pu-

blicis scriptis nostræ subscripserint sententiæ. Sed a nobis præterea efflagitarunt, ut cuidam respondeamus scriptori, qui argumentorum nostrorum vim suo potius arbitrio, quam validis rationibus infirmare conatus est. Horum itaque voluntati vel potius imperio amplius resistere non potuimus. Quapropter quæ a docto illo scriptore nobis objecta sunt, hæc suis in hac dissertatione locis sic excutiemus ac confutabimus, ut nihil tamen velimus debito illius honori detractum. Ab eo autem et ab aliis, qui præconceptam semel opinionem deponere numquam volunt, hoc unum petimus, ut si quando et argumenta nostra rursus examinanda, vel refellenda aggrediantur, vim illorum non minuunt, sed dignentur ea exponere, quemadmodum, a nobis proponuntur. Tum vero illa si recte refellant, suaque aliis majoris ponderis et momenti rationibus stabiliant ac confirment, cito et libenter cedemus. Palam enim professi sumus, et adhuc profiteremur non aliam scribendo esse nostram mentem, nec alium scopum, quam ut veritas, si fieri possit, ab omnibus perspiciatur.

CAPUT PRIMUM.

Analysis hujus libri, et de illius unico codice manuscripto, titulo, atque argumento, et cur ac quo tempore a Lucio Cecilio editus fuerit.

ARTICULUS PRIMUS.

Analysis hujus libri.

Quamvis hic liber ea compositus sit sermonis brevitate, qua ab omnibus cito perlegi possit: quia tamen plurima in eo loca fœde corrupta, lacunis hiolis, et casu excisa, alia vero obscura, atque intellectu difficillima occurrunt; idcirco exhibendam esse censuimus illius analysisim; ut lectores minus periti facilius